De autoria do Poder Executivo, em análise por essa Procuradoria 

Geral, o projeto de lei, em apertada síntese, pretende autorizar o Poder Executivo 

a receber imóveis a título de dação em pagamento para quitação de débitos 

tributários até o valor de R$ 261.386,25 (duzentos e sessenta e um mil trezentos e 

oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Estão anexos ao Projeto de Lei a Matrícula, o croqui, memorial 

descritivo e o laudo de avaliação do imóvel. 

II - FUNDAMENTAÇÃO 

Verifico que é de competência de iniciativa exclusiva do Prefeito 

propor projeto desta natureza, nos termos do art.